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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vlivem vnějšího prostředí na parametry

mikrovlnných antén.

V první kapitole je nastíněn historický vývoj radiové technologie s důrazem na

důležité technologie z mikrovlnné části frekvenčního spektra.

Druhá kapitola pak ukazuje členění antén dostupných na trhu a potencionální

vliv vnějšího prostředí na ně.

Ve třetí kapitole práce vysvětluje důležité parametry antén a způsob jejich

měření včetně již konkrétního měření na zapůjčených vzorcích.

Čtvrtá kapitola se zabývá klimatickou zkouškou a měřením vlivu vnějšího

prostředí na parametry antén.

Poslední, pátá kapitola, hodnotí výsledky z měření a srovnává hodnoty z obou

měření s parametry udávanými výrobci.

Klíčová slova

Parametry antén, měření antén, mikrovlné antény, vliv vnějšího prostředí,

klimatická zkouška.
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Abstract

This thesis deals with the influence of external environment to parameters of

microwave antennas.

The first chapter outlines the history of the development of radio technology,

with emphasizing of the important technology of the microwave part of the

spectrum.

The second chapter shows the division of antennas available on the market

and the potential impact of the external environment on them.

In the third chapter are explained the important parameters of antennas and

their measurement, including specific measurements on the borrowed

samples.

The fourth chapter deals with the climatic tests and measurement of the impact

of the external environment on the antennas parameters.

The last, fifth chapter evaluates the results of the measurements and

compares the values of two measurements with the parameters specified by

the manufacturer.

Key words

Antenna parameters, measurements of antennas, microwave antennas,
external environment, climatic tests.
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Úvod

V moderní době zaujímají telekomunikace pevně své místo v naší společnosti.

Téměř všechen čas běžného dne trávíme v dosahu radiových technologií,

často bez uvědomění o jejich přítomnosti. Bezdrátové spoje a jejich antény

jsou téměř všudypřítomné. Zajišťují nám telekomunikační spojení se světem,

přenos rádiového a televizního vysílání, připojení k internetu, navigaci a

mnoho dalších služeb. Ovšem bez kvalitních antén by jen s obtížemi mohli

plnit všechny požadavky na ně kladené. Velká penetrace radiových spojení,

ale přináší i značné problémy s rušením, což na kvalitu antén klade ještě větší

důraz. Za kvalitou nynějších antén stojí letité zkušenosti, znalosti a spousta

práce mnoha techniků po celém světě.

Tato práce si klade za cíl osvětlit problematiku důležitých parametrů antén a

jejich měření, včetně praktické realizace měření anténích parametrů u

vybraných antén. Dalším cílem práce je praktickým způsobem ověřit odolnost

antén vůči vlivům vnějšího prostředí, a to konkrétně vystavením vybraných

antén zkouškám v klimatické komoře a následným měřením jejich parametrů.

Práce má pět kapitol. První kapitola poskytuje náhled do historie mikrovlnných

technologií zkrze historii radiotechniky. Také lokalizuje mikrovlnnou techniku

v rámci frekvenčního spektra. Nejdůležitější mikrovlnné technologie jsou

uvedeny v závěru první kapitoly. Technologie Wi-fi je pak popsána i z hlediska

skutečného nasazení v reálných podmínkách posledních deseti let.

Druhá kapitola ukazuje, jaké možnosti poskytuje trh. Člení antény do skupin

stejně jak se to děje v tržním prostředí. Dále uvádí, s jakými vlivy vnějšího

prostředí se antény musí běžně potýkat.

Třetí kapitola se soustředí na rozebrání vlastních parametrů antén a metod

jejich měření použitých v této práci. Dále uvádí seznam poskytnutých antén a

jejich parametry uváděné výrobci. Následuje detailní popis prvního měření,

včetně popisu prostředí bezodrazové komory. V závěru kapitoly jsou uvedeny

naměřené parametry.
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Kapitola čtvrtá je zaměřena na simulaci vlivů vnějšího prostředí. Popisuje

použité normované klimatické zkoušky a jejich nasazení. Dále uvádí

naměřené parametry antén po expozici klimatickým zkouškám.

V páté, poslední, kapitole jsou všechna změřená data i pozorované změny

analyzovány a je zhodnocen vliv vnějšího prostředí na parametry antén.

1 Historický vývoj mikrovlnných spojů a antén

1.1 Důležité okamžiky z historie mikrovlnných technologií

Počátky historie mikrovlnných spojů a antén lze odvozovat od historického

vývoje radiotechniky. V roce 1842 vynikající experimentátor a vynálezce

prvního elektromagnetického telegrafu Joseph Henry zjistil, že při přeskoku

jiskry vzniká v paralelním obvodu proud. Vyzařování elektromagnetického

vlnění při zaklíčování pozoroval také Thomas Alva Edison a s podnikavostí

sobě vlastní si již v roce 1885 nechal patentovat svůj, na tomto jevu založený,

sdělovací systém.

V roce 1873 publikoval James Clerk Maxwel pojednání o elektřině a

magnetismu (Treatise on Electricity and Magnetism), v němž formuloval

hypotézy o elektromagnetickém vlnění a položil tak teoretický základ nejen pro

radiotechniku. Elektromagnetické vlnění prakticky dokázal až Heinrich Hertz v

roce 1888 pomocí přístroje na produkci a detekci velmi krátkých vln. Využíval

k tomu Ruhmkorffův induktor a anténou byl přerušený vodič sekundární cívky.

Šlo vlastně o půlvlnou dipólovou anténu. Pro své experimenty využíval i dipól

s reflektorem ve tvaru parabolického válce.

O Hertzovy pokusy se zajímal Marchese Guglielmo Marconi, nejčastěji

udávaný vynálezce bezdrátového telegrafu, jež sice nebyl první, ale jeho

rozvojem a komerčním použitím byl nejvýznamnější. Pro své pokusy používal

mimo jiné parabolických válců v centimetrovém pásmu a dělal pokusy i s

vlnovody.
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V roce 1927 představil japonský profesor Hidetsugu Yagi a jeho asistent

Shintaro Uda anténu Yagi-Uda, známu spíše jako Yagiho anténu. V

následujících letech bylo uskutečněno mnoho pokusů v mikrovlnném pásmu

včetně experimentálního spojení mezi Anglií a Francií v roce 1931, s použitím

parabolických antén.

Velkým milníkem byl vynález magnetronu. Jeho oscilace pozoroval a popsal

profesor August Žáček již ve dvacátých letech dvacátého století. Nicméně až

pánové John Randall, James Sayers a Henry Albert Howard “Harry” Boot

počátkem let čtyřicátých vyvinuli dostatečně výkonný magnetron, který

umožnil další rozvoj mikrovlnné techniky. Jelikož zuřila druhá světová válka,

první použití přišlo záhy v radarových systémech, které pomáhali chránit

Velkou Británii před nálety německých letadel. V USA kde probíhala licenční

výroba magnetronů firmou Raytheon, jej dále vylepšil Percy Lebaron Spencer.

Ten také v roce 1945 pozoroval, že se mu vlivem mikrovlnného záření

rozpustila tabulka čokolády v kapse a tím položil základy ke vzniku mikrovlnné

trouby.

Druhá světová válka taktéž urychlila vývoj v oblasti antén. Vznikly nejrůznější

reflektorové a štěrbinové antény, antény čočkovité, antény s podélným

vyzařováním a také fázové řady pro mikrovlnné vlnění.

Po použití v radiolokaci se použití mikrovln výrazně rozšířilo do oblasti

telekomunikací. Vznikly technologie radioreléových spojů a satelitní technika.

První družice využívající mikrovlnné technologie byl americký Courier 1B

vypuštěný již v roce 1960. Na poli antén vznikly, díky polovodičům, aktivní

přijímací antény, využívající elektroniku. Také sériově vyráběné plošné spoje

se uplatnili v konstrukci antén. Na samém konci dvacátého století, s

rozmachem osobních počítačů a internetu, přišli na scénu mikrovlnné spoje

pro datové sítě lokálních rozměrů, především technologie Wi-Fi. Tyto

technologie s sebou přinesli antény malých rozměrů avšak s dobrou citlivostí.

Narůstající poptávka po spolehlivém přenosu větších datových toků zapříčinila

vznik multi-annténích systémů a také antény dvoupolarizační. [3] [6] [20] [21]

[23]
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1.2 Frekvenční spektrum

O mikrovlnách se mluví jako o elektromagnetickém vlnění s vlnou v rozsahu

10 cm až 1 mm (frekvencí 3 až 300 GHz) tedy v pásmech SHF a EHF.

Nicméně i v předcházejícím pásmu UHF (frekvence 300MHz až 3 GHz) se lze

setkat s mikrovlnnými zařízeními, např. s populární technologií Wi-Fi na


[…]


Maxlink 24 asi o 200MHz šiřší pásmo ale o 2,8° širší vyzařovací úhel. Cenově

jsou na tom také podobně, nicméně anténu Jirous JRC-24 lze koupit pouze po

dvou kusech s radomovým krytem.

Srovnání naměřených parametrů z prvního měření, viz 3.4 tab. 2. Parametry

antén – první měření, pak ukazuje, že reálně jsou si antény velice podobné.

Výrazný rozpor mezi hodnotami udanými výrobci a změřenými hodnotami

v podstatě není, pouze výrobci udávané vyzařovací úhly jsou ve skutečnosti

větší.

Ze směrových charakteristik lze vidět rozdílnou konstrukci antén, kde u antén

Maxlink jsou směrové charakteristiky hezky pravidelné, takřka učebnicové.

41

Anténa Jirous JRC-24 využívá odlišnou konstrukci ozařovače, což ústí

v lehkou nesymetrii, která se projevuje malým zubem na hlavním laloku.

Měření PSV v rozsahu 5 – 6 GHz ukázalo, že u antén 3232, 3539, 3540 se

hodnota PSV pohybuje na přijatelné úrovni. U anény 1021 byla situace jiná.

Zde se hodnota PSV v krajích měřeného intervalu dostávala do nepříjemně

vysokých hodnot. Dobré použití antény je tak omezeno do intervalu zhruba 5,2

– 5,8 GHz, což při použití pro technologii wi-fi (5,15 – 5,875 GHz) může dojít

vykročení z intervalu. Doporučil bych tuto anténu použít jen pro střední pásmo

5,47 - 5,725 GHz, tedy standard IEEE 802.11a.

Rozdíly v páru stará – nová nejsou u antén Jirous JRC-24 výrazné, maximálně

trochu horší PSV u použité antény 3232. U páru maxlink byla situace jiná.

Anténa 1021 má jiný průběh PSV (viz výše). Tato konkrétní anténa byla již

v minulosti používána, je tedy možné, že nepěkný průběh PSV je důsledkem

stárnutí, případně důsledek vnějších vlivů. Já se ale spíše domnívám, že se

jedná o starší vývojový typ, který byl vyvinut právě pro standard 802.11a ještě

předtím než došlo k uvolnění nižší a vyšší částí 5GHz pásma. Výrobce pak

konstrukci antény upravil, aby si zachovala příznivé parametry v celé délce

5GHz pásma.

5.2 Zhodnocení vlivu klimatických zkoušek

Vliv vnějšího prostředí simulovaný klimatickou zkoušku by se měl projevit

v rozdílných – zhoršených parametrech. Mezi prvním a druhým měřenín se

měřené parametry změnily jen málo. Prakticky lze tak řící, že klimatická

zkouška neměla na parametry antén žádný prokazatelný vliv. Kontrola po

vizuální stránce odhalila pouze nepatrné stopy koroze montážních kovových

dílů. Je znát, že se jedná o antény renomovaných výrobců, které již prošly

dlouhým vývojem i aplikací poznatků z praktického nasazení. Rozhodně se dá

řící, že se jedná o kvalitní, vyšlechtěné antény, což mohu potvrdit i ze své

zkušenosti anténího technika.
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Číslo vzorku 1021 3232 3539 3540

Typ antény MaxLink Jirous MaxLink Jirous

Stav antény použitá použitá nová nová

Rezonanční frekvence [GHz] měření 1 5,77 5,99 5,99 5,99

měření 2 5,75 5,99 5,99 5,98

Zisk (5,5 GHz) [dBi] měření 1 24,57 22,91 24,78 23,2

měření 2 23,82 23,32 24,36 23,67

PSV (5,5 GHz) měření 1 1,06 1,36 1,4 1,18

měření 2 1,02 1,37 1,34 1,18

Vyzařovací úhel (H/V) [°] měření 1 10 / 10 10 / 11 10 / 10 10 / 11

měření 2 11 / 10 10 / 9 10 / 9 11 / 10

Předozadní poměr [dB] měření 1 30,34 30,24 31,11 30,20

měření 2 30,70 30,43 31,54 29,97

Tabulka 5.1 - Zhodnocení vlivu klimatických zkoušek na parametry antén

Závěr

Tato práce měla za cíl osvětlit problematiku anténích parametrů, jejich měření

a vlivu vnějších podmínek na jejich parametry. Následně provést simulaci

vnějšího vlivu klimatickou zkouškou a měřením ověřit případnou degradaci

parametrů poskytnutých antén.

První kapitola nastínila historický vývoj mikrovlnných anténích technologií a

představila důležité technologie.

Ve druhé kapitole byl analyzován trh v ČR a byl představen vliv vnějších

podmínek na antény a některé způsoby ochrany před těmito vlivy.

Na začátku třetí kapitoly jsou popsány důležité parametry antén a použitý

způsob jejich měření je popsán jak teoreticky, tak i jak byl prakticky realizován.

Následují parametry antén udávané výrobci.

Čtvrtá kapitola se týkala nastavení klimatické zkoušky, které byly antény

vystaveny a následného měření vlivu těchto zkoušek na parametry antén.

V poslední kapitole jsou antény porovnány a zhodnocen je i simulovaný vliv

vnějších podmínek.

Měřením bylo prokázáno, že poskytnuté antény renomovaných výrobců bez

problému přečkaly vystavení klimatickým zkouškám, aniž by došlo

43

k prokazatelné změně jejich parametrů. Lze říci, že se jedná o kvalitní, léty

vyšlechtěné modely antén, které jsou konstruovány již s ohledem na provoz v

podmínkách vnějších vlivů. Jejich životnost je tedy spíše ovlivněna dodržením

správných montážních postupů a použitím kvalitních kabelů a izolačních

materiálů. To mohu potvrdit i díky své praxi anténího technika. Bude-li dodržen

pravidelný servis, mohou tyto antény svou životností překročit morální

životnost použité technologie.
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