Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv vnějšího prostředí na parametry mikrovlnných antén
Student: Bc. Matouš KOLSKÝ Std. číslo: E14N0011K
Oponent: Ing. Jan Mráz, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v předkládané závěrečné práci věnoval problematice vlivu povětrnosti na elektrické parametry mikrovlnných antén. V rámci toho provedl měření anténních parametrů vzorků před jejich vystavením vlivům klimatu, poté vzorky umístil do klimatické komory a následně vybrané anténní parametry přeměřil.

Vzhledem k tomu, že měření prováděl student pod mým dohledem, mohu ocenit jeho zájem o téma a seriózní přístup. Samotný dokument však vykazuje nedostatky, které brání nadstandardnímu hodnocení. Formální zpracování velmi trpí výskytem hrubých gramatických chyb (navzdory účinné kontrole pravopisu v kancelářském balíku), jen spodní odstavec na str. 13 obsahuje tři neshody podmětu s přísudkem. Kromě toho selhává číslování obrázků a tabulek, kdy nejsou ve shodě čísla v textu a v seznamu. Zobrazené průběhy výkonového zisku v přílohách mají nečitelné popisky.

Práce má v kategorii diplomových prací spíše menší rozsah, který ale není kompenzovaný významnějším vlastním přínosem studenta. Popisné a analytické části převládají nad samotným zpracováním. Odborná terminologie není důsledně používána, například výkonový zisk je označen jako "účinnost". Kapitola, která měla analyzovat stav trhu, spíše uvádí přehled požadavků na antény.

Nicméně naměřená data byla zpracována a výsledky práce jsou aplikovatelné.

Dotazy oponenta k práci:

1. Zmiňujete se správně, že výkonový zisk antény a směrovost jsou spolu jednoznačně svázány. Jakým vztahem?
2. Při diskuzi polarizace zmiňujete jen extrémní případy (lineární a kruhovou). Uvažte polarizaci zavedenou ne jako naklonění vektoru pole, ale jako křivku opsanou koncovým bodem tohoto vektoru a proveďte klasifikaci typů polarizace.
3. U parametru S_{21} předpokládáte, že představuje zesílení. Uvažte rozdíl mezi přenosem a zesílením.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 28.5.2016

.....
podpis oponenta práce